РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«21» 06 2016   года                                                                                      № 438
О порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 22.12. 2015 N 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», статьей 44 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Положение).
2. Положение о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденное постановлением администрации от 25.02.2016 №100 считать утратившим силу.
3. Специалисту по муниципальной службе и кадровой политике Большедворовой Е.Л. ознакомить лиц, замещающих должности муниципальной службы с настоящим постановлением.

4. Контроль исполнения постановления возложить на руководителя аппарата администрации Макогон Г.А.
Мэр                                                                                                        В.С. Орноев
РАССЫЛКА

1 экз.  – организационный отдел

1 экз.  – главный специалист по МС и КП

1 экз. - Электронная версия правового акта и приложения (ий) к нему соответствует бумажному носителю

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Главный специалист по

муниципальной службе и

кадровой политике                                                                   Е.Л.Большедворова

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель мэра города                                                       А.В. Батуева
Заместитель мэра города –

председатель комитета по

жизнеобеспечению                                                                       Д.И. Махонькин

Заместителю мэра города

по социально-культурным вопросам                                                Н.В. Петрова

Начальник юридического отдела

        С.А. Страхова

Руководитель аппарата администрации                                           Г.А. Макогон

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
от  21.06.2016   г. N 438
Положение о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящим Положением устанавливается процедура уведомления работодателя (его представителя) о  возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения лицами, замещающими должности муниципальной службы (далее – муниципальными служащими).

2. Муниципальные служащие администрации муниципального образования «город Свирск» и ее структурных подразделений, обязаны уведомить своего непосредственного руководителя (сообщить) о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно, и в письменной форме направить работодателю (его представителю) уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (далее - уведомление) не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда муниципальному служащему стало известно о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения.

3. При нахождении муниципального служащего в служебной командировке, не при исполнении должностных (служебных) обязанностей и вне пределов места работы, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения муниципальный служащий обязан уведомить (сообщить) с помощью любых доступных средств связи своему непосредственному руководителю не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда муниципальному служащему стало известно о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, а по прибытии к месту прохождения муниципальной службы в тот же день в письменной форме направить работодателю (его представителю) уведомление по форме согласно приложению.

Уведомление подписывается муниципальным служащим лично с указанием даты его составления и визируется непосредственным руководителем  муниципального служащего. Далее уведомление направляется
специалисту по кадровой работе, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - специалист по кадровой работе).

К уведомлению могут прилагаться имеющиеся у муниципального служащего материалы, подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении.
4. Уведомление регистрируется в день поступления специалистом по кадровой работе в журнале регистрации уведомлений работодателя (его представителя) о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (далее - журнал).

5. Журнал оформляется в произвольной форме.

6. В журнал вносятся записи о:

- регистрационном номере уведомления;

- дате и времени регистрации уведомления;

- фамилии, имени, отчестве (при наличии), должности муниципального служащего, представившего уведомление;

- кратком содержании уведомления;

- количестве листов уведомления и прилагаемых к нему материалов;

фамилии, имени, отчестве (при наличии) муниципального служащего, зарегистрировавшего уведомление;

- выдаче копии зарегистрированного уведомления муниципальному служащему, представившему (направившему) уведомление;

- направлении уведомления работодателю (его представителю) с указанием даты и регистрационного номера.

7. Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен печатью специалиста по кадровой работе .

8. Копия уведомления с отметкой о регистрации передается муниципальному служащему, представившему уведомление.

9. Отказ в принятии, регистрации уведомления, а также в выдаче копии такого уведомления с отметкой о регистрации не допускается.

10. Специалист по кадровой работе в течение трех рабочих дней направляет уведомление работодателю (его представителю). К уведомлению прилагается докладная записка специалиста о кадровой работе, в которой содержаться предварительные выводы о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения.
11. По поручению работодателя (его представителя) уведомления могут быть направлены в структурные подразделения администрации муниципального образования (далее - структурные подразделения) и (или) в комиссию  по  соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию  конфликта  интересов  (далее – комиссия) для  их рассмотрения, которые должны быть рассмотрены в течение семи дней.

 В ходе рассмотрения уведомлений уполномоченные должностные лица структурных подразделений и (или) комиссия имеют право получать в установленном порядке от муниципальных служащих направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам.

12. В случае необходимости организуется проверка содержащихся в уведомлении сведений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения и направляются в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
13. В случае направления запросов, указанных в пункте 12 настоящего Положения, уведомления, заключения и другие материалы представляются работодателю (его представителю) в течение 45 дней со дня поступления уведомлений в структурные подразделения или комиссию. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

13.  По результатам рассмотрения поступивших уведомлений, структурные подразделения  и (или) комиссия подготавливают мотивированное заключение в котором, должны содержаться следующие выводы, предложения и сведения:

а) об отсутствии признаков конфликта интересов;

б) о наличии признаков конфликта интересов и необходимости принятия мер по его урегулированию либо о мерах, принятых муниципальным служащим и непосредственным руководителем муниципального служащего, направленных на предотвращение или урегулирование возникшего конфликта интересов или возможности его возникновения (если такие меры принимались).
14. Результаты рассмотрения уведомлений, другие материалы, полученные в ходе проверки, представляются работодателю (его представителю) для принятия решения.

15. Работодателем (его представителем) по результатам рассмотрения поступивших уведомлений, докладной записки специалиста по кадровой работе принимается одно из решений, указанных в подпунктах а) и б) пункта 13 настоящего Положения.
16. Уведомления и материалы, подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении, хранятся в личном деле муниципального служащего.

Руководитель аппарата

администрации
  Г.А. Макогон
Приложение
к Положению о порядке сообщения
лицами, замещающими должности муниципальной службы

 о возникновении личной
заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая
приводит или может привести
к конфликту интересов
___________________________

 (отметка об ознакомлении)

                                         Представителю нанимателя
                                          от ________________________

                                          ___________________________

                                        (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов
     Сообщаю о возникновении  у  меня   личной   заинтересованности   при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может  привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

     Обстоятельства,    являющиеся    основанием    возникновения  личной заинтересованности:  ___________________________________________________________
______________________________________________________________________________
     Должностные обязанности, на  исполнение  которых  влияет  или  может повлиять личная заинтересованность: _____________________________________________________
______________________________________________________________________________
     Предлагаемые  меры  по  предотвращению или урегулированию  конфликта интересов: ______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
     Намереваюсь  (не намереваюсь)   лично  присутствовать  на  при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__"__________ 20__ г.                          __________________________ ___________________
                                                                           (подпись лица, расшифровка подписи

                                                                                  направляющего уведомление)

Руководитель аппарата  администрации
         Г.А. Макогон